
1. Nastaven predmet БАЗИ НА ПОДАТОЦИ 

2. [ifra ETF083Z01 
3. Studiska programa ИКИ, ТК 
4. Semestar (izbornost) Зимски (задолжителен) , Зимски (изборен)  
5. Celi na predmetot Запознавање со основните концепти за работа со бази на 

податоци, начините за нивно моделирање и работа со 
прашални јазици 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Користење и развој на бази на податоци врз современи 
платформи 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Objektno orientirano programirawe 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Д. Давчев, Структури на податоци, организација на 
датотеки и бази на податоци, Универзитет „Кирил и 
Методиј“, Скопје, 2 издание, 1999 
2. Elmasri R., Navathe S. B., Fundamentals of Database Systems, 
Pearson Addison Wesley, 2003 
3. Stonebraker M., Object-Relational DBMSs, Morgan Kaufmann 
Pub., 1996 

9. Broj na krediti 5,5 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 165 
Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+2+1 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 30 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  75 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  7 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 8 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  200 boda 

12.3. Testovi     boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 30 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 60 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 180 do204 6 ({est) 

od 205 do 222 7 (sedum) 

od 223 do 252 8 (osum) 

od 253 do 276 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 277 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET БАЗИ НА ПОДАТОЦИ 

 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

2 Решавање на задачи со Е-Р модели 
I. 2 Основни концепти кај системите за бази на податоци и архитектура 

        

2 Решавање на задачи со Е-Р модели 
II. 2 Модел на реалниот свет. Е-Р модели 

        

2 Решавање на задачи со УМЛ модели 
III. 2 УМЛ модели 

        

2 Решавање на задачи со релациони бази на податоци 
IV. 2 Релациони модели на бази на податоци, логичка и физичка организација 

        

2 
Решавање задачи со формални прашални јазици, релациона алгебра и 
релациона пресметка V. 2 Формални прашални јазици: релациона алгебра и релациона пресметка 

2 Моделирање на база на податоци 

2 Решавање на задачи со SQL-2 
VI. 2 SQL-2 

2 Поставување на SQL-2 прашања до БП 

2 Прв парцијален испит 
VII. 2 Колоквиумска недела (парцијален испит) 

        

2 
Решавање на задачи со вметнување на прашални јазици во програмските 
јазици VIII. 2 Вметнување на прашални јазици во програмските јазици 

2 Поставување на SQL-2 прашања до БП 

2 Решавање на задачи со проектирање на бази на податоци 
IX. 2 Методологии за проектирање на бази на податоци 

2 Проектирање на база на податоци 

2 Решавање на задачи со нормализација 
X. 2 Функционални зависности и нормализација 

2 Проектирање на база на податоци 

2 Решавање на задачи преку објектно-ориентираниот модел на БП 
XI. 2 Објектно-ориентиран модел на бази на податоци 

2 Проектирање на база на податоци со нормализација 

2 Решавање на задачи преку објектно-релациониот модел на БП 
XII. 2 Објекно-релационен модел на бази на податоци 

2 Задача со објектно-ориентираниот модел на бази на податоци 

2 Решавање на задачи со SQL-3 
XIII. 2 SQL-3. Анализа, оптимизација и обработка на прашања 

        

2 Решавање на задачи со трансакции 
XIV. 2 

Трансакции и управување со трансакциите (ограничувања, интегритет, конкурентност и 
конзистентност)         

2 
Решавање на задачи со зачувување, обнова, заштита и сигурност. Решавање 
на проблеми од дистрибуирани бази на податоци 

XV. 2 
Појава на грешки и обнова кај базите на податоци. Заштите и сигурност. Дистрибуирани 
бази на податоци 1 

Анализа, оптимизација и обработка на прашања. Пребарување и 
дополнување 

Zbir 30  45  



 


